- 1 -

巢 湖 学 院
校学字〔2018〕25 号

关于印发《巢湖学院首届“大学生就业

创业指导服务月”主题活动实施方案》

的通知

各学院：

现将《巢湖学院首届“大学生就业创业指导服务月”主

题活动实施方案》印发给你们，请高度重视，并结合本学院

特色及学科优势，精心组织、广泛宣传，发动师生积极参与，

确保主题活动收到实效。

特此通知。

巢湖学院

2018 年 4 月 17 日

（此件主动公开）

- 2 -

巢湖学院首届“大学生就业创业指导

服务月”主题活动实施方案

为深入贯彻落实《国务院关于进一步做好新形势下就业

创业工作的意见》（国发〔2015〕23 号）精神，按照《教育

部关于做好 2018 届全国普通高等学校毕业生就业创业工作

的通知》（教学〔2017〕11 号）、《关于做好 2018 年全省高

校毕业生就业创业工作的通知》（皖人社秘〔2018〕86 号）

要求，建立健全精准就业服务机制，创造性的开展就业创业

指导与服务工作, 引导广大学生准确把握就业创业形势，明

确职业发展目标，树立正确的择业、就业观念，提升就业竞

争力，促进毕业生更加充分和更高质量就业，结合我校就业

创业工作实际，经研究，决定在全校范围内开展首届“大学

生就业创业指导服务月”主题活动。为保证活动顺利开展和

取得预期成效，特制定本方案。

一、活动目的

以育人为本，通过举办就业创业指导服务月系列活动，

增强毕业生就业紧迫感，围绕大学生就业创业工作职责，通

过校、院两级开展就业创业教育、举办就业创业指导活动，

实现就业创业工作的常态化和规范化；提高就业创业指导服

务能力，加大就业创业队伍建设力度；引导学生认清就业形

势，合理规划职业生涯；帮助广大学生了解就业创业形势、

掌握就业创业政策、提升就业创业能力，确保我校 2018 年

就业创业工作平稳有序。

- 3 -

二、活动主题

助力就业创业，成就美好未来

三、活动时间

2018 年 4 月—5 月

四、活动对象

巢湖学院全体师生

五、活动主办、承办单位

主办：学生工作部（处）

承办：大学生职业发展与就业指导教研室

六、活动内容及形式

（一）校级层面

活动一：召开 2018 届毕业生就业创业工作推进会

为进一步推动学校 2018 届毕业生就业创业工作，拟于 4

月中旬召开 2018 届毕业生就业创业工作推进会，统一思想，

提高认识，明确目标，增强信心，确保我校 2018 届毕业生

就业创业工作再上新台阶。

活动二：开展就业创业咨询

咨询主题：对就业政策、就业形势、求职准备、简历制

作、面试技巧、生涯规划、就业手续办理、求职心理调适、

创业准备等方面的疑难问题进行集中解答，为学生提供有针

对性的就业咨询服务。

咨询形式：活动期间每周三设立“就业创业咨询日”，

开展一对一咨询服务。

活动三：开展《大学生职业生涯规划》与《大学生就业

- 4 -

指导》课程研讨活动

活动内容：为进一步推进《大学生职业生涯规划》与《大

学生就业指导》两门课程的建设工作，大学生就业指导中心

提前谋划，4 月中旬，就业指导中心组织大学生职业发展与

就业指导教研室成员、校本教材《大学生职业生涯规划与就

业指导》的编委参加课程建设研讨活动，为进一步优化课程

建设作好铺垫。

活动四：举办“求职启航”就业指导系列讲座

1.大学生创新创业教育

2.就业形势与就业政策解读

3.“成长在基层”优秀毕业学子报告会

4.启明星专家团专场讲座

活动五：开展就业创业工作联络员专项培训

具体内容：5 月初，就业指导中心针对就业创业工作联

络员开展就业数据信息录入、就业派遣数据整理、维护等一

系列培训。帮助各学院就业创业联络员进一步熟悉工作流

程，提高工作效率，方便为毕业生答疑解惑。

活动六：举办创业沙龙

活动主题：创新无止境 创业践于行

活动内容：5 月上旬，邀请企业高管为大学生创业孵化

基地、巢荟众创空间项目成员和有意愿创业的创客们分享创

业经验，解决创客们遇到的棘手问题，让他们在创业的过程

中少走弯路，真正创业有成。

活动七：举办 2018 届毕业生春季校园“双选会”

- 5 -

活动内容：5 月上中旬，学校将邀请社会知名企事业单

位、校友单位、巢湖经开区单位来校为 2018 届毕业生提供

优质就业岗位，组织举办 2018 届毕业生春季校园“双选会”，

各学院积极宣传并动员未就业毕业生充分参与。同时，本次

双选会也可为 2019 届毕业生提供实习机会。鼓励各学院推

荐校企合作单位参会，并向学生做好双选会的宣传和参会动

员工作。

活动八：召开优秀毕业生座谈交流会

5 月中旬，学工部举办 2018 届优秀毕业生座谈交流会，

各学院推荐 1-2 名在考研、就业、创业中表现优异的 2018

届毕业生。用其求职经历、职场认识、人生感悟等，和同学

们交流自己的成长历程。

（二）学院层面

1.活动内容

活动一：举办“学长有约”微讲座

活动主题：优秀学长讲述求职经历，分享求职经验。

活动形式：各学院至少举办一场在考研、出国、考公、

考编、事业单位或求职、创业等各个就业领域的微讲座或经

验交流会，选取在就业、创业中表现突出的优秀应届、历届

毕业与中高年级学生进行面对面交流。

活动二：召开就业、创业指导主题班会

活动主题：关注就业创业，你我共同成长

活动形式：各学院结合专业特点和往届毕业生的就业特

点和趋势，针对性地召开有关就业、创业的主题班会，凸显

- 6 -

特色和亮点。

七、活动要求

1.高度重视。各学院要充分认识此项活动的重要意义，

按照活动的统一要求，扩大覆盖面，提升实效性，确保就业

创业指导服务月各项活动的有效开展。

2.精心组织。各学院要紧密结合新的就业形势和学院专

业特点认真做好活动的规划、组织和动员工作，鼓励全体学

生积极参加相关活动，创新工作思路，行之有效地开展活动。

3.做好宣传。各学院通过校园网、广播、手机短信、微

博、微信、学院网站等媒体大力宣传就业创业服务月活动情

况。提高学生对活动的知晓度，努力营造积极向上的就业创

业良好氛围。

4.认真总结。各学院要认真总结活动开展情况、取得的

成绩和经验，为今后大学生就业创业工作的完善提供经验参

考。